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 Załącznik do Uchwały 

 Nr …… 

 Rady Gminy Sieradz 

 z dnia ….. 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ Z ZAKRESU WSPIERANIA 

RODZINY ZA ROK 2025 

Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych, to zespół planowanych działań mających na celu przywrócenie rodzinie 

zdolności do wypełniania tych funkcji. 

Obowiązek wspierania takich rodzin spoczywa na samorządzie gminnym. Z dniem 1 

stycznia 2012 r. weszła w życie ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2025r., poz.49 ze zm..), określająca: 

− zasady i formy wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych, 

− zasady i formy sprawowania pieczy zastępczej oraz pomocy w usamodzielnieniu jej 

pełnoletnich wychowanków, 

− zadania administracji publicznej w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy 

zastępczej, 

− zasady finansowania wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, 

− zadania w zakresie postępowania adopcyjnego. 

 

Do zadań własnych gminy w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej należy 

(art. 176 wyżej cytowanej ustawy): 

1. Opracowanie i realizacja 3-letniego gminnego programu wspierania rodziny. 

2. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny. 

3. Tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia 

dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny 

oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

4. Finansowanie: 

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny wspierające; 

5. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej 

lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym. 

6. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywania ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej. 
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7. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczej. 

Zgodnie z art. 8 przedmiotowej ustawy – „rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych wójt zapewnia wsparcie, które polega na: 

1. Analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie. 

2. Wzmocnieniu roli i funkcji rodziny. 

3. Rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny. 

4. Podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny. 

5. Pomocy w integracji rodziny. 

6. Przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny. 

7. Dążeniu do reintegracji rodziny. 

Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem, z uwzględnieniem 

zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. 

W roku 2025 świadczeniami z pomocy społecznej Ośrodek objął 29 rodzin z dziećmi 

(141 osób w rodzinie), z tego o liczbie dzieci: 

− 1 – 9 rodzin, 

− 2 – 13 rodzin, 

− 3 – 7 rodzin, 

− 4 – 7 rodzin, 

− 5 – 1 rodzina, 

− 6 – 0 rodzin, 

− 7 i więcej – 0 rodzin. 

Rodziny objęte zostały następującymi formami pomocy społecznej: 

− zasiłki celowe i pomoc w naturze, 

− zasiłki okresowe, 

− dożywianie dzieci i młodzieży w placówkach oświatowych, 

− pomoc żywnościowa w ramach Programu FEAD, 

− poradnictwo oraz praca socjalna. 

Z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego pomocą zostało objętych 6 rodzin z dziećmi. 

Z rodzinami przeżywającymi trudności opiekuńczo-wychowawcze prowadzona jest praca 

socjalna, realizowana równolegle z innymi formami wsparcia. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sieradzu kontynuował działania w ramach   programu 

wspierania rodziny „Asystent rodziny w 2025r.”. 

Koszt programu ogółem wyniósł – 24.229,77 zł, z tego: 

− dotacja celowa z rezerwy budżetu państwa – 23.614,17 zł, 

− wkład własny gminy – 615,60 zł. 

Wsparciem asystenta rodziny objęto 10 środowisk (20 dzieci). Zadaniem asystenta rodziny 

jest pomoc rodzinie przy wdrażaniu prawidłowych postaw życiowych wszystkich jej członków. 

Współpraca z asystentem odbywa się za zgodą rodziny. Pierwszy kontakt asystenta z rodziną 

następuje w obecności pracownika socjalnego. Podczas spotkania asystent próbuje dowiedzieć 
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się jak najwięcej o rodzinie, dzieciach, o występujących w rodzinie problemach oraz ich 

oczekiwaniach. Asystent wspólnie z rodziną określa sposób wyjścia z trudnej sytuacji życiowej. 

Ustala mocne strony rodziny oraz rodzaj i kolejność podejmowanych działań. Ostatecznie 

na zmianę i sukces pracuje sama rodzina. W pierwszej kolejności asystent wspiera rodzinę 

w rozwiązywaniu podstawowych problemów życiowych. Rola asystenta rodziny zaczyna się 

już na etapie profilaktyki, jego zadaniem jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących 

dzieci, zagrożonych różnymi dysfunkcjami. 

Zgodnie z ustawą z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (t.j. Dz.U. z 2024r., 

poz.1512.), rodziny wielodzietne mogą skorzystać z uprawnień do zniżek, które oferowane 

są zarówno przez podmioty publiczne, jak i niepubliczne. 

W roku 2025 Karty Dużej Rodziny wydano dla 23 rodzin, w tym 36 kart dla dzieci, 43 karty 

dla rodziców.  

W ramach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego podejmowano działania wobec 

12 rodzin z dziećmi (23 dzieci), w których występują symptomy stosowania przemocy. W pracę 

z tymi rodzinami zaangażowani są przedstawiciele następujących instytucji: oświaty, sądu, 

służby zdrowia, GOPS, GKRPA, organizacji pozarządowej. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sieradzu podjęła działania 

wobec 11osób, nadużywających alkoholu i będących rodzicami małoletnich dzieci. 

W roku sprawozdawczym gmina Sieradz poniosła wydatki związane z pobytem 20 dzieci 

w rodzinnej pieczy zastępczej w łącznej kwocie – 230.130,59 zł 

Koszty związane z utrzymaniem dziecka w rodzinie zastępczej spokrewnionej wynoszą 

1002,00 zł miesięcznie, natomiast w rodzinie zastępczej zawodowej 1517,00 zł. 

Miesięczny koszt pobytu dziecka w Placówkach Opiekuńczo – Wychowawczych na terenie 

powiatu sieradzkiego kształtuje się następująco:  

− POW w Tomisławicach – 10.836,40; 

− Katolicka POW „Dom Światełko” w Godynicach – 6.007,51.  

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem w pieczy 

zastępczej, zobowiązana jest do ponoszenia wydatków, o których mowa wyżej w wysokości: 

− 10% wydatków w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 

− 30% wydatków w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 

− 50% wydatków w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej. 

Rodziny z dziećmi skorzystały również z niżej wymienionych form wsparcia: 

− zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, w tym świadczenie rodzicielskie; 

− świadczenia opiekuńcze (zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne); 

− świadczenia z funduszu alimentacyjnego; 

− stypendia i zasiłki szkolne; 

− Karta Dużej Rodziny; 

− zajęcia pozalekcyjne (zajęcia wyrównawcze, zagospodarowanie czasu wolnego, koła 

zainteresowań); 

− poradnictwo specjalistyczne (prawne, psychologiczne, pedagogiczne). 
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Szansą na odbudowanie bezpiecznego środowiska rodzinnego jest gotowość do współpracy 

z pracownikiem socjalnym, asystentem rodziny czy kuratorem sądowym. W wielu przypadkach 

nie ma u rodziców woli zmiany sposobu życia. Dzieje się tak w szczególności w tych rodzinach, 

gdzie dominującym problemem jest alkoholizm. Brak chęci podjęcia leczenia uzależnienia, 

zaniedbywanie potrzeb dzieci, stają się przyczyną ograniczenia lub pozbawienia władzy 

rodzicielskiej. Działania na rzecz rodzin dysfunkcyjnych prowadzone są we współpracy 

z innymi specjalistami, w szczególności z kuratorami sądowymi, szkołą (pedagodzy szkolni, 

wychowawcy), psychologiem, policją i mają na celu stworzenie odpowiednich warunków 

do wychowania dzieci w środowisku rodziny biologicznej.  

Przedstawione w sprawozdaniu rocznym zadania realizowane przez gminę będą 

kontynuowane w roku 2026. Niektóre w miarę potrzeb modyfikowane i rozbudowywane. 

Potrzeby w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej ujęte są w budżecie gminy 

Sieradz na 2026 rok.  

Należy zaznaczyć, że praca z rodziną, a szczególnie tam, gdzie występują różnorodne 

dysfunkcje czy sytuacje kryzysowe generuje konieczność dalszego współdziałania specjalistów 

z różnych dziedzin w zakresie rozwiązywania złożonych spraw opiekuńczo – wychowawczych. 

 

 

Opracowała: Maria Karczmarek 


